
w w w . F D N . I R

یکشنبه ۲۷ تیر ۱۴۰۰   شماره ۳۳۶۹

اقتصاد

مطابق آخرین آمار ارائه شده ازسوی مرکز آمار ایران از آمار نیروی 

کار در بهار 1400 درمقایسه با سال قبل، بیش از 230هزار نفر 

به جمعیت فعال ازنظر اقتصادی )شاغل و بیکار( و 413 هزار 

نفر نیز به جمعیت شاغل اضافه شده است. هرچند این آمار 

در نگاه اولیه درمقایسه با سال گذشته وضعیت مناسب تری را 

نشان می دهد، اما بررسی های جزئی این مدعا را تایید نمی کند. 

وضعیت اشتغال روستایی یکی از 5 مورد نگران کننده از آخرین 

آمار نیروی کار کشور است که حاکی از افت شدید اشتغال 

روستایی دارد. آمارها نشان می دهند شاغلان 15 ساله و بیشتر 

کشور در بهار سال جاری حدود 23 میلیون و 676 هزار نفر بوده 

که حدود 75 درصد این جمعیت در مناطق شهری و حدود 

25 درصد از آنها در مناطق روستایی مشغول به کار هستند. 

مشکل کار اینجاست که وقتی ترکیب منطقه ای اشتغال 

موردبررسی قرار می گیرد، نشان از افزایش اشتغال 413 هزار 

نفری در بهار 1400 درمقایسه با سال گذشته دارد؛ یعنی هر 

بیننده ای ابتدا فکر می کند شرایط درست و براساس نیاز های 

روستانشینان پیش رفته است. ولی نکته مهم اینجاست که این 

افزایش اشتغال متوازن رخ نداده است، به گونه ای که از سال 

84 تابه حال حدود 4 میلیون و 600 هزار نفر به اشتغال شهری 

افزوده شده و باوجود عدم تغییر چندان جمعیت فعال روستاها، 

اشتغال این مناطق بیش از یک میلیون و 500 هزار نفر کاهش 

پیدا کرده است. همه اینها درحالی است که در سال های اخیر 

اشتغال روستایی، ایجاد مشاغل پایدار روستایی، حمایت از 

کشاورزی و بخش خدمات روستایی و به طور کلی توجه به 

آنها از محور های اصلی وعده های مسئولان بوده است. ازقضا 

طرح های مختلفی نیز مصوب شده که این طرح ها عمدتا بر 

پول پاشی و هدایت نقدینگی تاکید داشتند که براساس آمار 

شکست خورده اند. تزریق 1/5 میلیارد دلار از صندوق توسعه 

ملی طرحی است که از ابتدای سال 97 اجرا شده و قرار بوده 

است به ایجاد اشتغال پایدار و تقویت اشتغال در مناطق 

روستایی کمک کند، اما بررسی آمار اشتغال نقاط روستایی 

کشور نشان داد طی سه سال اخیر تعداد شاغلان روستاها با 

کاهش نزدیک به 400 هزار نفری از 6 میلیون و 400 هزار نفر 

در سال 98 به 6 میلیون در سال جاری رسیده است. سامانه 

دریافت کنندگان تسهیلات اشتغال پایدار روستایی ازطریق 

وب سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دردسترس است 

که در آن باوجود این نظارت ها، همچنان برخی انحراف ها در 

اعطای این تسهیلات مشاهده می شود. براساس اطلاعات این 

سامانه در شهر تهران دو مجموعه ورزشی در شرق این شهر 

تسهیلات روستایی دریافت کرده اند. توسعه صنعتی روستا ها 

و ایجاد اشتغال روستایی یکی از وعده های دولت آینده و 

ابراهیم رئیسی نیز بوده است که برای تحقق این وعده باید به 

این موارد توجه کرد: 1. هدایت نقدینگی بدون ایجاد مسیر 

مطمئن برای برخورد اعتبارات و تسهیلات به بنگاه ها غیرممکن 

است و درنهایت به سفته بازی دلالان منجر می شود، 2. فرآیند 

توسعه صنعتی به شروع فرآیند پایین به بالای توسعه صنعتی از 

شهرستان ها و روستاها با استفاده از نیروی کار مازاد و عموما 

دارای بیکاری پنهان و فصلی برای تولید کارخانه های کوچک 

و عموما کاربر با ارزش افزوده پایین اشاره دارد که باید دید آیا 

دولت آینده به آن توجهی خواهد کرد یا خیر. به عنوان مثال 

در مراحل اولیه توسعه چین بعد از اصلاحات سال 1978، 

Township- شکل گیری و زایش قارچ گونه شرکت هایی به نام

Village-Enterprises  یا TVE ها در سطح وسیعی از مناطق 

روستایی و شهرستان نشین این کشور بود که شکل گیری 

و شکوفایی چین را رقم زد و 3. پایین بودن هزینه ثابت در 

راه اندازی بنگاه های کوچک و متوسط در روستا ها مزیتی است 

که توجه دولت بعدی را در توازن بخشی به اقتصاد روستایی و 

تنوع بخشی به آن طلب می کند.

برخلاف مرکز آمار، نگران اشتغال هستیم 
مطابق آخرین آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران از آمار 

نیروی کار در بهار 1400 در مقایسه با سال قبل، بیش از 

230هزار نفر به جمعیت فعال از نظر اقتصادی )شاغل و 

بیکار( افزوده شده است. با وجود این، جمعیت فعال ٢5 

میلیون و ٩٦٧ هزار نفری در بهار امسال، همچنان نسبت 

به جمعیت فعال ٢٧ میلیون و 460هزار نفری بهار ١٣٩٨ 

از فاصله قابل توجهی برخوردار است. همچنین بررسی نرخ 

بیکاری افراد ١5ساله و بیشتر نشان می دهد که ٨,٨ درصد 

از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. بررسی روند 

تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت 

به سال قبل )١٣٩٩( کمتر از یک درصد کاهش یافته است. در 

بهار 1400، به میزان 4١,4 درصد جمعیت ١5ساله و بیشتر 

از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی یا شاغل بوده یا به دنبال 

شغل بوده اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی 

از آن است که این نرخ نسبت به سال قبل )١٣٩٩( 0/1 درصد 

افزایش یافته است. درمجموع براساس این آمار مشارکت 

اقتصادی )جمعیت فعالی که به دنبال شغل بوده یا شاغل 

محسوب می شوند( و همچنین بیکاری اندکی در بهار 1400 

بهبود پیدا کرده اما همچنان جمعیت غیرفعال کشور که در 

واقع قید شغل و فعالیت اقتصادی را زده اند، بالاست. در بهار 

1400 حدود 37میلیون از جمعیت 62میلیون و 770هزار 

نفری افرادی که بالای 15سال سن دارند و براساس تعاریف 

اقتصادی در سن کار هستند، غیرفعال بوده و علاقه ای به 

حضور در اجتماع اقتصادی نداشته اند. بنابراین آنچه هر سه 

ماه یک بار مرکز آمار تحت عنوان نرخ بیکاری اعلام می کند و 

در کمال تعجب و برخلاف دیدگاه عموم درحال کاهش پیدا 

کردن است صرفا با بالا بودن جمعیت غیرفعال کشور حاصل 

شده و به هیچ وجه نشان دهنده مجموع بیکاری افراد بالای 

15سال نیست. مرکز آمار در اعلام آمار خود از تیتر مثبت »در 

بهار ١4٠٠ حدود نیمی از شاغلین خارج شده از بازار کار، به 

اشتغال بازگشتند« استفاده کرده است، این درحالی است که 

علاوه بر بالابودن جمعیت غیرفعال، آمار های جدید مرکز آمار 

از پنج مورد نگران کننده  دیگر خبر می دهد: 1- نرخ بیکاری 

جوانان ١5 تا ٢4 ساله حاکی از آن است که ٢٢,١ درصد از 

فعالان این گروه سنی در بهار 1400 بیکار بوده اند. 2- بررسی 

سهم اشتغال ناقص جمعیت ١5ساله و بیشتر نشان می دهد 

در بهار 1400 تقریبا 10 درصد جمعیت شاغل )دومیلیون و 

311هزار نفر(، به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، 

پیدا نکردن کار با ساعت بیشتر و...( کمتر از 44 ساعت در هفته 

کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده اند. این درحالی 

است که سهم اشتغال ناقص در سال 99 حدود 7,9 درصد از 

کل شاغلین یا به عبارتی یک میلیون و818 هزار نفر بوده است. 

این مساله نشان می دهد رشد 400هزار نفری اشتغال در بهار 

1400 در مقایسه با سال قبل عمدتا ناقص بوده و این مشاغل 

از پایداری بالایی برخوردار نخواهند بود. 3- وضعیت بازار 

برای گروه تحصیلکرده های دانشگاهی در بهار 1400 نه تنها 

بهبود پیدا نکرده، بلکه بدتر شده است، در این بازه زمانی، 

جمعیت فعال تحصیلکرده های دانشگاهی بالغ بر 430هزار نفر 

کاهش یافته است. علاوه بر این نرخ بیکاری تحصیلکرده های 

دانشگاهی در بهار 1400 معادل 13,4 درصد گزارش شده که 

در مقایسه با بهار 1399 تقریبا بدون تغییر است. با این همه 

تعداد بیکاران تحصیلکرده دانشگاهی  در این بازه زمانی بالغ 

بر 22هزار نفر افزایش یافته است. 4- نرخ بیکاری روستایی 

در بهار 1400 با دو درصد افزایش به 15درصد رسیده است. 

همچنین میزان اشتغال جمعیت 15سال و بیشتر روستایی 

در سال 99 و بهار 1400 پایین ترین میزان در دو دهه اخیر 

بوده است. تعداد شاغلان روستایی 6 میلیون نفر برآورد شده 

است. 5- به روال مرسوم بیش از سه میلیون نفر یا به عبارتی 

52درصد از شاغلان روستایی در بخش کشاورزی فعالیت 

دارند که از عدم تنوع بخشی در اقتصاد روستایی در چند دهه 

اخیر خبر می دهد و در عین حال سایه خشکسالی بی سابقه 

بر آن سنگینی می کند.

شاغلان روستا ها 1/5 میلیون آب رفته اند
آمارها نشان می دهند شاغلان 15ساله و بیشتر کشور در بهار 

سال جاری حدود 23میلیون و 676هزار نفر بوده که حدود 

75درصد این جمعیت در مناطق شهری و حدود 26 درصد 

از آنها در مناطق روستایی مشغول کار هستند. همچنین 

آمار های منتشرشده در بهار 1400 و سال 99 حکایت از کاهش 

450هزار نفری اشتغال روستایی در مقایسه با سال 98 دارد. 

اتفاقی که در میان تمام صحبت ها و وعده های مسئولان در 

رابطه با حمایت از اشتغالزایی، بیانگر بی خیالی و در اولویت 

نبودن اشتغال روستایی در برنامه متولیان امر است. بررسی 

آمار های اشتغالزایی در سال 99 و 1400 حکایت از این دارد 

که ترکیب منطقه ای ایجاد اشتغال در کل کشور رعایت نشده 

است. به طوری که براساس آن با کاهش 450هزار نفری اشتغال 

روستایی در مقایسه با سال 98 و کاهش یک میلیون و404هزار 

نفری در مقایسه با سال 84 روبه رو هستیم. این درحالی است 

که در دو دهه اخیر رونق روستا ها و اقتصاد روستایی در دستور 

کار دولت ها بوده و طرح های پرزرق و برقی نیز در جهت آن 

مصوب شده است. طرح اشتغال پایدار روستایی و عشایری 

در سال 96 و تزریق یک ونیم میلیارد دلار از صندوق توسعه 

ملی برای طرح های حوزه اشتغال روستایی و عشایری ازجمله 

سیاست هایی بود که در سال های اخیر برای هدف مذکور در 

نظر گرفته شده بود که آمار ها از عدم تحول و عدم اصابت طرح ها 

به اهداف خبر می دهند. همان طور که گفته شد براساس 

آخرین آمار حدود 450هزار نفر در روستاها در مقایسه با سال 

98 شغل خود را از دست داده اند که این کاهش به ترتیب در 

بخش کشاورزی 180هزار نفر، در بخش صنعت 11هزار نفر 

و در بخش خدمات 182هزار نفر بوده است.

اشتغال روستاییی ناپایدارتر از همیشه
مشکل کار اینجاست که وقتی ترکیب منطقه ای اشتغال 

موردبررسی قرار می گیرد، نشان از افزایش اشتغال 413هزار 

نفری در بهار 1400 در مقایسه با سال گذشته دارد، یعنی هر 

بیننده ای ابتدا فکر می کند شرایط درست و براساس نیاز های 

روستانشینان پیش رفته است. ولی نکته مهم اینجاست که این 

افزایش اشتغال متوازن رخ نداده است، به گونه ای که از سال 84 

تا به حال حدود چهارمیلیون و600 هزار نفر به اشتغال شهری 

افزوده شده و با وجود عدم تغییر چندان جمعیت فعال روستا ها، 

اشتغال این مناطق بیش از یک میلیون و500هزار نفر کاهش 

پیدا کرده است. به طور خلاصه مهم ترین موارد حول اشتغال 

روستایی را در این پنج مورد باید دید: 1- اشتغال روستایی در 

20 سال اخیر یک ونیم میلیون نفر کاهش یافته است، 2- با 

وجود انواع و اقسام طرح های اشتغالزایی و پایداری اشتغال 

در روستا، مشارکت اقتصادی از 45درصد در سال 84 به 40 

درصد در بهار 1400 رسیده است. 3- با وجود رشد 76هزار 

نفری اشتغال روستایی در بهار جاری، با وجود خشکسالی 

احتمالی در سال جاری و سال های آینده، باید شاهد افت 

اشتغال در روستا ها باشیم. 4- بیش از 50 درصد اشتغال 

روستایی به کشاورزی اتکا دارد که تمامی طرح های توسعه ای 

صنعتی روستا ها و تنوع بخشی اقتصاد روستا را شکست خورده 

نشان می دهد. 5- حدود 6 دهه از آمایش فضای اقتصاد کشور 

)توسعه متوازن اقتصاد( صحبت شده و حول آن برنامه ریزی شده 

است اما به جرات می توان از استقرار تمامی فعالیت های بزرگ 

اقتصادی در چند شهر بزرگ و عدم توجه به مشاغل و صنایع 

خرد در شهر ها و روستا های کوچک صحبت کرد.

تسهیلاتی به اسم روستا، به کام دلالان 
درحالی  که دولت طی چهارسال اخیر 1,5 میلیارد دلار از 

منابع صندوق توسعه ملی را در قالب طرح اشتغال پایدار به 

ایجاد و تقویت اشتغال در مناطق روستایی اختصاص داده، 

اما بررسی آمار اشتغال نقاط روستایی کشور نشان داد طی 

سه سال اخیر تعداد شاغلان روستاها با کاهش نزدیک به 

400هزار نفری از 6 میلیون و 400 هزار نفر در سال 98 به 6 

میلیون در سال جاری رسیده است. به طور کلی سال هاست 

در ایران از هدایت نقدینگی و خلق اعتبار جدید برای تقویت 

تولید صحبت می شود که تزریق پول صندوق توسعه ملی نیز در 

همان راستاست، اما مشخص است این سیاست ها یا بدون تاثیر 

است یا لااقل اقتصاد ما از پیش شرط های لازم جهت اثر پذیری 

برخوردار نیست. یکی از چالش های تزریق نقدینگی برای 

جهش تولید، عدم برخورد اعتبار به طرح های مولد و عدم ارزیابی 

دقیق دریافت کنندگان است. هرچند درحال حاضر اطلاعات 

سامانه دریافت کنندگان تسهیلات اشتغال پایدار روستایی از 

طریق وب سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به صورت 

به روز و با جزئیاتی مانند عنوان طرح، میزان اشتغال و مبلغ 

پرداختی، به تفکیک شهرستان، موجود و قابل دسترس است. 

با وجود این نظارت ها، همچنان برخی انحراف ها در اعطای این 

تسهیلات مشاهده می شود. براساس اطلاعات این سامانه در 

شهر تهران دو مجموعه ورزشی در شرق این شهر تسهیلات 

روستایی دریافت کرده اند. از این موارد بسیار است که به 

اسم فعالیت اقتصادی در روستا ها، تسهیلاتی دریافت شده و 

درنهایت به فعالیت های غیراقتصادی در شهر یا سفته بازی در 

شهر و روستا تبدیل شده است.

ظرفیت روستاها
در اشتغالزاییی  و توسعه صنعتی 

براساس نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 1395، 

تعداد آبادی های دارای سکنه کشور 62 هزار و 284 آبادی 

است که 536 آبادی در مقایسه با سال 1390 افزایش داشته 

است. همچنین تعداد آبادی های دارای 20 خانوار یا 100 نفر 

جمعیت ساکن و بیشتر که در قالب روستا تعریف می شود 39 

هزار و 601 روستا است که نسبت به سال 1395، یک هزار و 

335 روستا به تعداد روستاهای کشور افزوده شده و درمجموع، 

از جمعیت کل کشور 20 میلیون و 730 هزار و 625 نفر متعلق 

به جامعه روستایی است که سهمی معادل 26 درصد از جمعیت 

کل کشور را دربر می گیرد. میانگین سهم جامعه روستایی در 

دیگر نقاط دنیا براساس آمارهای جهانی در سال 2014 نیز 

شامل اروپا 27 درصد، آسیا 52 درصد، ژاپن 7 درصد، هند 68 

درصد و انگلستان حدود 23 درصد است. یکی از ضعف های 

اساسی کشور در مسیر توسعه روستایی و ناتوانی در استفاده 

مناسب از امکانات و ظرفیت روستاها در فعالیت های اقتصادی 

ازجمله اقتصاد، نداشتن برنامه جامع و منسجم درخصوص 

 توسعه روستایی است. ازجمله ظرفیت های روستایی کشور:

1. بیش از 10 هزار معدن در مناطق روستایی کشور وجود دارد 

 که باید طی مراحلی شفاف به بخش خصوصی واگذار شود،

2. تاکید بی اندازه بر تقویت بخش کشاورزی و عدم ایجاد صنایع 

و بنگاه های کوچک در روستاها، 3. پایین بودن هزینه ثابت 

در راه اندازی بنگاه های کوچک و متوسط در روستا ها مزیتی 

است که توجه جدی به آن نشده است، 4. تاسیس شرکت های 

روستا- شهری و همچنین تعاونی ها که در نقشه توسعه متفاوت 

کشور های دیگر نقش بسزایی در پیشرفت اقتصادی داشتند، 

اما تابه حال به آن توجهی نداشته ایم.

تجربه چین در توسعه صنعتی روستاها
بررسی فرآیند صنعتی شدن اقتصادهای توسعه یافته امروزی 

از چین و ژاپن گرفته تا بریتانیا و آمریکا، نشان می دهد شروع 

 فرآیند توسعه صنعتی از مرحله ای که در علم توسعه به آن

Proto Industrialization  یا »صنعتی شدن اولیه« گفته 

می شود، شروع شده که متاسفانه در ایران اندک اقتصادخوانده 

حوزه توسعه با آن آشناست و اندک مسئولی به آن توجه می کند. 

یکی از پدیده های مستند در مراحل اولیه توسعه چین بعد 

از اصلاحات سال 1978، شکل گیری و زایش قارچ گونه 

شرکت هایی به نام Township-Village-Enterprises  یا 

 TVE ها در سطح وسیعی از مناطق روستایی و شهرستان نشین 

این کشور بود که شکل گیری و شکوفایی آنها دو علت مهم 

داشت؛ 1. کشاورزان به دنبال روشی جدید برای کسب سود 

و نیز یافتن جایگزینی برای درآمد در سطح حداقل معیشت 

خود بودند، 2. »دولت های محلی« نیز تمایل داشتند بنابه 

دستور شیائو پینگ روشی برای توسعه سریع اقتصاد منطقه 

تحت مدیریت خود پیدا کرده و به توانمندتر شدن و افزایش 

قدرت خرید کشاورزان یاری رسانند. در هرحال، واقعیت این 

است که در چین، بریتانیای سابق، آمریکا، ژاپن، کره جنوبی، 

تایوان و... بسیاری از کشورهای توسعه یافته کنونی، به جای 

شکل گیری و تاسیس صنایع بزرگ و استفاده از فناوری های 

روز در شهرهای بزرگ، شاهد تاسیس شرکت های روستایی-

شهری در شهرستان ها و مناطق روستایی و حومه ای این 

 Proto کشورها بودیم. به این دوره در ادبیات توسعه صنعتی

Industrialization گفته می شود که سیر تکوین و نقش 

این صنایع را در توسعه صنعتی بسیاری از کشور ها می توان 

مطالعه کرد. فرآیند توسعه صنعتی مذکور به شروع فرآیند پایین 

به بالای توسعه صنعتی از شهرستان ها و روستاها با استفاده 

از نیروی کار مازاد و عموما دارای بیکاری پنهان و فصلی برای 

تولید کارخانه های کوچک و عموما کاربر با ارزش افزوده پایین 

اشاره دارد. انقلاب صنعتی چین با دنباله روی از مسیر منطقی 

و تاریخی مشابه مسیر انقلاب صنعتی در دیگر کشور ها با ایجاد 

ده ها میلیون شرکت روستایی-شهری با مالکیت جمعی یا 

تعاونی از سال 1979 در سرتاسر کشور به ویژه در مناطق فقیرتر 

روستایی در اواخر دهه 1970 میلادی آغاز شد و درنهایت به 

نقطه شروع انقلاب صنعتی و جهش اقتصاد چین در اواخر 

دهه 80 و اوایل دهه 90 مبدل شد.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
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وستا زنگ خطر آب رفتن شاغلان ر
بررسی مشارکت اقتصادی و جمعیت شاغل در روستاها در دو دهه اخیر

 نسبت اشتغال به کل جمعیت 15
سال و بیشتر )درصد(

 نرخ بیکاری
)درصد(

 نرخ مشارکت اقتصادی
)درصد( جمعیت شاغل مشارکت جمعیت

15 سال و بیشتر
جمعیت 15 سال

و بیشتر سال

42 7,1 45 7,397,538 7,964,190 17,816,980 1384
41 7,1 44 7,314,144 7,872,472 17,932,738 1385
41 6,6 44 7,245,112 7,754,397 17,785,314 1386
38 7,2 42 6,765,876 7,293,905 17,575,675 1387
38 8,8 42 6,680,628 7,325,624 17,483,589 1388
37 9,1 41 6,365,261 7,005,199 17,169,605 1389
36 8,9 40 6,141,991 6,744,904 16,946,995 1390
37 8,1 40 6,325,249 6,885,495 17,085,596 1391
37 7 40 6,340,397 6,818,984 17,176,282 1392
36 7,9 39 6,174,925 6,704,170 17,190,179 1393
37 8,1 40 6,285,061 6,842,458 17,106,145 1394
37 8,9 41 6,368,581 6,987,588 17,042,898 1395
39 7,3 42 6,377,515 6,876,805 16,465,900 1396
39 7,9 43 6,432,960 6,986,843 16,400,583 1397
40 6,7 43 6,474,703 6,943,365 16,253,000 1398
37 7,2 40 5,993,092 6,457,818 16,185,000 1399
38 6,4 40 6,069,174 6,485,394 16,101,593 بهار 1400

  اخبارکوتاه

خریداران پالایش یکم هنوز در ضرر هستند 
در پایان معاملات روز گذشته شنبه، شاخص بورس اوراق بهادار تهران با رشد 5 هزار و 727 واحد به رقم یک 

میلیون و 311 هزار و 222 واحد رسید. همچنین شاخص کل با معیار هم وزن با رشد 974 واحد به رقم 402 هزار 

و 585 واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران به بیش از 5 میلیون و 346 هزار میلیارد تومان رسید. معامله گران 

دیروز بیش از 8/6 میلیارد سهام،  حق تقدم و اوراق مالی در قالب 878 هزار فقره معامله و به ارزش 6 هزار و 214 

میلیارد تومان دادوستد کردند. نکته جالب آنکه در روز گذشته همه شاخص های بورس سبز بودند، اما میزان 

افزایش شاخص ها زیر یک درصد بود، به گونه ای که شاخص کل بورس و شاخص قیمت با معیار وزنی- ارزشی 

44 صدم درصد رشد کردند و این دو شاخص با معیار هم وزن 24 صدم درصد افزایش یافتند. شاخص آزاد شناور 

26 صدم درصد رشد کرد. شاخص بازار اول 34 صدم درصد رشد کرد و شاخص بازار دوم بورس 56 صدم درصد 

افزایش یافت. نمادهای هلدینگ معدنی خاورمیانه، پالایش نفت اصفهان، گسترش و نفت پارسیان، پالایش 

نفت تهران، سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین و پالایش نفت تبریز به ترتیب بیشترین اثر افزایشی در 

شاخص بورس را داشتند و نماد چادرملو، بیشترین اثر کاهشی در شاخص بورس را داشته است. در فرابورس 

ایران نیز شاخص کل 2 واحد عقب نشست و به رقم 18 هزار و 987 واحد رسید و  ارزش بازار اول و دوم فرابورس 

ایران به بیش از یک میلیون و 51 هزار میلیارد تومان رسید. معامله گران در فرابورس بیش از 2/5 میلیارد سهام، 

حق تقدم و اوراق مالی در قالب 652 هزار فقره معامله و به ارزش 11 هزار و 865 میلیارد تومان داد و ستد کردند 

که با احتساب معاملات روز گذشته بورس، ارزش معاملات بورس و فرابورس از 18 هزار میلیارد تومان فراتر 

رفت. نمادهای صباتامین، بانک دی، پالایش نفت شیراز و پالایش نفت لاوان بیشترین اثر افزایشی در شاخص 

فرابورس را داشتند و برعکس، نمادهای صنعتی مینو، آریاساسول و پتروشیمی زاگرس بیشترین اثر کاهشی 

در شاخص فرابورس را داشته اند. نکته جالب توجه دیگر در مورد عملکرد پالایش یکم اینکه خریداران پالایش 

یکم، هنوز با گذشت 10 ماه از خرید اولیه با 27 درصد زیان از اصل سرمایه خود همراه هستند، درحالی که قرار 

بود این صندوق با 30 درصد تخفیف ارائه شود و خریداران سود کنند،  بارها وزیر اقتصاد قول داده بود که زیان 

پالایشی ها با سهام جایزه جبران می شود که این وعده هنوز محقق نشده است. 

مالیات جدید طلا چگونه محاسبه می شود؟ 
با طرح مجلس درباره مالیات بر عایدی سرمایه که تا شهریورماه قرار است به صحن علنی رود، سود حاصل 

از فروش طلا طی مدتی نگهداری مشمول مالیات می شود. مالیات دیگر طلا همان مالیات بر ارزش 

افزوده طلاست که از دی ماه قرار است از اصل قیمت طلا برداشته شود. همچنین مالیات بر خرید سکه 

از بانک مرکزی هم که به قوت خود باقی است. مالیات بر عایدی سرمایه طرح مجلس است که مدتی از 

تصویب کلیات آن می گذرد و اجرای کامل آن به دولت بعدی می رسد؛ به گونه ای که پورابراهیمی -رئیس 

کمیسیون اقتصادی مجلس- گفته که ظرف یک ماه آینده تلاش خواهیم کرد تا تمامی نظرات کارشناسان 

اتاق بازرگانی، صاحب نظران و متخصصان را درمورد بحث مالیات بر عایدی سرمایه جمع آوری و جمع بندی 

کنیم و تا اواخر شهریورماه نیز گزارش رسمی و نهایی آن را در کمیسیون اقتصادی تصویب و به صحن علنی 

ارائه کنیم. در این طرح، اگر فردی طلا بخرد و سپس اقدام به فروش آن کند، باید از محل سود این معامله 

طبق مدت نگهداری آن سرمایه، بخشی را به عنوان مالیات پرداخت کند. نحوه محاسبه مالیات بر عایدی 

سرمایه در بازار طلا براساس مدت زمان نگهداری، در سال اول 30 درصد، سال دوم 20 درصد و سال سوم 

10 درصد است. به عنوان مثال، اگر فردی طلایی به ارزش 100 میلیون تومان خریده و پس از سه سال آن 

را به قیمت 180 میلیون تومان بفروشد، سودی که از این فروش حاصل شده معادل 80 میلیون تومان است 

که مالیات آن براساس سه سال نگهداری 10 درصد محاسبه می شود و باید هشت میلیون تومان مالیات 

بپردازد. البته معاون درآمدهای مالیاتی معتقد است که ورود طرح مالیات به عایدی سرمایه به نقل و انتقال 

طلا و ارز خطرناک است و با قانون مبارزه با قاچاق تعارض دارد. همچنین، به جز طرح مالیات بر عایدی 

سرمایه، خرید طلا که تا پیش از این مشمول مالیات بر ارزش افزوده می شد، در قانون جدید معاف می شود 

و از دی ماه سال جاری، معافیت خرید طلا از مالیات بر ارزش افزوده شروع می شود. از سوی دیگر، مالیات 

دیگری که به جز طرح مالیات بر عایدی سرمایه مجلس که قرار است از طلا اخذ شود، مالیات خرید طلا از 

بانک مرکزی است که از سال 1397 این قانون اجرا شده و از این زمان به بعد خریداران طلا از بانک مرکزی 

طبق دستورالعمل مربوطه به سال خرید مورد نظر مالیات می پردازند. 

f a r h i k h t e g a n
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